
C o p i a  

 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 
 

 
DETERMINAZIONE 

AREA  SEGRETERIA  E AFFARI  GENERALI 
N. 54 DEL  16/04/2024 

 
 
OGGETTO: 
Costituzione Ufficio Elettorale comunale e autorizzazione al compenso del 
lavoro straordinario al personale dipendente in occasione delle elezioni dei 
membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia e delle Amministrative 
regionali dell'8 e 9 giugno, a partire dal 16 aprile 2024 al 14 giugno 2024.      

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO PESONALE  

Visto/a il/la Decreto del Sindaco n°2 del 01/03/2023 di nomina del Responsabile del servizio; 
 
Dato atto che il/la sottoscritto/a non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 
7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e, infine artt. 5 e 6 del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Piode e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Visti  i Decreti del Presidente della Repubblica in data 10/04/2024, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale - Serie 
Generale n. 85 del 11-04-2024, rispettivamente:  

• di convocazione dei comizi elettorali sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024 per l'elezione dei 
membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia;  

• di assegnazione del numero dei seggi alle cinque circoscrizioni elettorali per l'elezione dei membri 
del Parlamento europeo spettanti all'Italia, nel complessivo numero di 76;  
 

Visti  i Decreti del Presidente della Giunta della Regione Piemonte:  
• n. 12/2024/XI dell’08/04/2024 di determinazione dei seggi del Consiglio regionale del Piemonte, 

assegnazione alle singole circoscrizioni elettorali e individuazione del numero massimo e minimo 
dei candidati di ciascuna lista circoscrizionale;  

• n. 13/2024/XI in data 08/04/2024 con il quale sono stati convocati i Comizi per l’Elezione del 
Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale del Piemonte per sabato 08/06/2024 e per 
domenica 09/06/2024;  
 

Visto l’art. 15 del D.L. 18.01.1993, n.8 convertito con legge 19.03.1993, n. 68, come modificato dall'art. 1 
comma 400 lett. d), della legge 27.12.2013 n.147 che che testualmente recita: 

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali. 



1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, 
addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga 
alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore 
mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente 
dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno 
successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque 
dipendenti. 
2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a 
quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare 
preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il 
numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione 
inibisce il pagamento dei compensi.”; 
 

Rammentato quindi che:  
1. lo svolgimento del lavoro straordinario dei dipendenti comunali deve essere contenuto nel limite 

medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili 
per il periodo intercorrente dal 55° giorno antecedente la data delle consultazioni al 5° giorno 
successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque 
dipendenti;  

2. il provvedimento autorizzativo allo svolgimento del lavoro straordinario dei dipendenti comunali 
deve essere disposto preventivamente all’effettivo svolgimento delle prestazioni e, pertanto, entro i 
limiti temporali di cui al precedente punto 1;  
3. il rendiconto del lavoro straordinario elettorale effettivamente prestato dovrà essere presentato 
entro il termine di quattro mesi dalla data delle consultazioni;  
 

Visto l’art. 39, comma 1, del CCNL 14/09/2000, il quale prevede che il lavoro straordinario prestato in 
occasione di consultazioni elettorali o referendarie non concorre ai limiti di cui all’art. 14 del CCNL 
dell’1/04/1999; 
 
Constatato che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi alle 
elezioni, si rende necessario:  

-costituire l'ufficio elettorale;  
-autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro 
straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 
 

Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell'ufficio elettorale ad eseguire il  
lavoro straordinario nei limiti sopra individuati; 
 
Considerato, per quanto sopra esposto, che il totale dei dipendenti dell’Ente risulta di n. 1 persona, come si 
evince dall’allegato prospetto riportante il nominativo, il monte di ore di lavoro straordinario da effettuare a 
fianco di ciascun nominativo nonché le funzioni da assolvere;  
 
Dato atto che questo Comune, così come previsto dall’art.3 – comma 83 della legge 24.12.2007 n.244, è 
munito di sistema di rilevazione automatica delle presenze; 
 
Richiamate la Legge 190/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il D.lgs. n°33/2013 recante “riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della pubbliche 
amministrazioni”; 
 
Visto il bilancio di previsione anno 2024-2026, approvato con delibera C. C. n°32 del 28/12/2023;  
 
Visto lo Statuto Comunale vigente;  
 
Visto il D.lgs. n°267/2000, “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 

 



DETERMINA 

• Di autorizzare il personale dipendente di cui all'allegato prospetto a compiere lavoro straordinario 
retribuito, per il numero massimo di ore ivi indicato, in occasione della consultazione elettorale in 
oggetto, per il periodo intercorrente dalla data odierna, come previsto dalla vigente normativa e sino 
14/06/2024 (5° giorno successivo la data delle consultazioni), dando atto che sono rispettati tutti i limiti 
di legge dando atto che le ore eventualmente non effettuate in giornata festiva potranno confluire 
nell’autorizzazione in giornata feriale ma non viceversa;  

 
• Di provvedere, con proprio successivo provvedimento, alla liquidazione del compenso relativo, 

ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite, a chiusura delle operazioni elettorali con imputazione 
della spesa presunta di € 2.228,38 (oneri riflessi ed IRAP compresi) ai capitoli del bilancio 2024 dove sì 
trova la sufficiente disponibilità; 

 
• Di dare atto che di quanto sarà effettivamente liquidato verrà richiesto il rimborso allo Stato e alla 

Regione Piemonte, previa presentazione dell’apposito rendiconto di cui all’art. 15, comma 3, del D. L. n. 
8/1993, convertito dalla L. n. 68/1993, come modificato dall’art. 1, comma 400, lett. d), della L. n. 
147/2013, 

 
• Di comunicare al personale dipendente, i contenuti del presente atto;  
 
• Di dare atto che la spesa impegnata è esigibile nell’anno 2024; 

 
• Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 

introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione della presente determinazione si 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO PESONALE 

F.to: Durio dott.ssa Carmen 

 



 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Piode, lì 16/04/2024   

IL SEGRETARIO COMUNALE, RESP. 
VICARIO AL 

FINANZIARIO NEL PRESENTE ATTO 
F.to:  Durio dott.ssa Carmen 

 
  

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 20-lug-2024 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi fino al 04-ago-2024. 

 
Piode, lì 20-lug-2024  IL MESSO COMUNALE 

F.to:  Cucciola rag. Omar 
 
 

 


